Melik es-Salih Şemseddin kardeşinin vefatından sonra
H.1312 yılında Artuklu Sultanı oldu. İsim ve künyesi “el-Melik
es-Salih Şemseddin Mahmud” dur. Sikkelerinde Sultan Unvanı
vardır.

Melikü’s-Salih Şemseddin’in devrinde, Artuklular ile
Anadolu’daki diğer beylikler arasında dostane ilişkilerin
varlığını gösteren bir olay yaşandı. 748/1347 tarihinde Eretna
hükümdarı Alaeddîn (1327–1352), büyük oğlu Şeyh Hasan için,
Melikü’s-Salih’ın adı belirtilmeyen bir kızını istemişti.
Melikü’s-Salih, bu evlilik bağıyla Orta Anadolu’da gücünü ve
otoritesini artıran Eretna Devletinin1, bölgede Artukluları
sürekli tehdit eden Akkoyunlu ve Karakoyunlu Türkmenlerine
karşı kullanabileceğini düşünmekteydi.

Salih Şemseddin, dönemde yaşanan bölgede
Memluklerin baskın figür olduğunu görüyoruz. (Tarihteki en
büyük Müslüman-Türk devletlerinden biri olarak kabul edilen
Memlüklüler (648-923/1250-1517), yönettikleri, geniş
coğrafyayı ve İslâm dünyasının batısını korumak için büyük bir
mücadele vermişlerdir.) büyük mücadele verdikleri, İlhanlı
(Moğollara) tabii olan Mardin Artukluları ile Memlüklüler
arasında büyük ihtilaflar doğuruyordu.

Her kim işittikten sonra vasiyeti değiştirirse,
günahı ancak onu değiştirenlerin boynunadır. Şüphesiz
Allah hakkıyla işitendir ve hakkıyla bilendir. Ve bu 731
(1331) senesinin Recep (Nisan-Mayıs) ayında (oldu).

Değerlendirme:

Daha önce değinildiği üzere Mardin Artukluları, el-
Muzaffer Kara Arslan döneminde H. 658 (1259-60) yılında
İlhanlılara tâbi olmuştu. Selefi Necmeddin II. Gazi döneminde
de bu tâbiyet devam etmiş ve İlhanlı-Artuklu ilişkileri iyi yönde
bir ivme kazanmıştır.

Nitekim İlhanlı Sultanı Gâzân Han, Suriye seferlerinde
ordusuna lojistik destek veren ve kendisine sadakatle bağlı olan
Necmüddin II.

yüzyılın ilk yarısındaki durumu
karşılaştırıldığında, şehrin bu dönemde tam bir iktisadi çöküş
içerisinde olduğu görülmektedir.

Bölge özellikle XIII. yüzyılın ortalarından itibaren
Moğolların yaptıkları katliam ve yağmalarla tenhalaşmaya,
dolaysıyla eski cazibesini yitirmeye başlamıştır.

XIV. yüzyıla gelindiğinde ise Âmid’e vurulan asıl darbe,
H. 717 (1317-8) yılında Halep ümerasından Cacaoğlu Alâüddin
adlı Türkmen asıllı bir emirin, göçmen Arap ve Türkmenlerden
müteşekkil 10.bin atlıyla şehre yaptığı baskın olmuştur.

Dönemin kaynakları şehre giren bu ordunun, ahali

arasında din farkı gözetmeksizin yağma ve tahripte

bulunduğunu, Âmid’in maddî manevî değerini yok etmiştir.

XIV. yüzyılın ilk yarısına ait bilgiler veren Hamdullah el-
Müstevfî’nin (öl. 750/1350) Nüzhetü’l-Kulûb adlı eserinde
Diyâr-ı Bekr bölgesinde bulunan şehirlerin vergi gelirleri
sayılırken, bu şehirlerden Âmid’in yıllık 30.bin dinar gibi bir
gelirle listenin en sonunda yer alması, şehrin içinde bulunduğu
durumu net bir şekilde göstermektedir.

Bu mübarek
duvar, efendimiz Sultan Şehid Melik Mansur, oğlu,
efendimiz Sultan Melik Sâlih Şemsü’d-dünya ve’d-din’in
(saltanat) günlerinde Allah ona yardımlarını artırsın, güç,
mülk sahibi efendi Hüsâmü’d-dünya ve’d-din’in yüce
işaretiyle -Allah Teâla onu korusun-, Allah’ın rahmetine
muhtaç fakir kul, dinin mücahidi, Salâhüddin oğlu Hacı
Yusuf”un gözemininde (1334-35) senesinde yenilenen
H.735 (133473)

Kitabe detayı

Değerlendirme: Âmid’de bulunan Mardin Artuklularına ait
ikinci kitabe özelliğini taşıyan mezkûr yazıt, bir duvarın
yenilenmesi emrini içermektedir. Fakat kitabede bahsi geçen
duvarın, yazıtın bulunduğu duvar olduğu konusunda şüpheler
bulunmaktadır. B.

Ancak kitabede net bir ismin bulunmaması bu konuya
ihtiyatlı yaklaşılmasını gerektirdiği gibi, bâni için kullanılan
“Ebu’l-Mekârim” künyesi de durumu netleştirmek için yeterli
bir bilgi değildir.

Diğer yandan kitabede hem bâni hem de babası
Şemseddin Melik Sâlih için “sultan” unvanının kullanılması
dikkat çekmekte ve bu durum kitabenin Şemsüddin Melik
Sâlih’in ölümünden (H.765/1363-4) sonra yazılmış olması
ihtimalini akla getirmektedir. Nitekim kitabede bâninin bir
şehzadeden ziyade tahtta bulunan bir hükümdar gibi unvan ve
lakabının babasının isminin önünde zikredilmiş olması, bu
ihtimali daha da güçlendirmektedir.11

Şemseddin Melik Sâlih’ten sonra ise Mardin Artukluları
tahtına oğlu Melik Mansûr Ahmed geçmiştir.

Melik Mansûr Ahmed’in bastırmış olduğu sikkelerin babasının
saltanat dönemine rastlamasıdır. Keza babası Şemsüddin Melik
Sâlih’in hayatta olduğu H. 748 (1347-8) ve H. 764 (1362-3)
tarihinde Mardin’de bastırdığı gümüş sikkelerde “es-Sultanü’l-
‘Âdil el-Melikü’l-Mansûr” unvanlarını kullanması, onun babası
tarafından veliaht tayin edilmiş ve para bastırma yetkisi verilmiş
olabileceği ihtimalini akla getirmektedir.